
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 66 DEL 29-05-2025 
 

 

 

 

OGGETTO: Centro Anziani di Bivio di Guidonia. Presa d'atto scioglimento della convenzione e 
approvazione nuova manifestazione di interesse alla gestione del centro anziani 

 

 
 
  

AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT 
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT 

 



 

 

Il Dirigente  

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., in relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente ad Area III n. 17 del 22 febbraio 2024; 

Premesso 

che i centri anziani sono previsti specificamente dall’articolo 28 della legge regionale Lazio 10 agosto 
2016, n. 11 (Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio); che l’articolo 28, 
inserito nel Capo III della legge regionale 11/2016, ricomprende il centro anziani non solo tra i servizi 
pubblici del sistema, ma anche tra i livelli essenziali delle prestazioni sociali, declinati al precedente 
articolo 22; 

che in precedenza, i centri anziani erano disciplinati dalla d.G.r. Lazio n. 1304/2004 (e ss.mm.ii), la 
quale, in applicazione della legge regionale n. 41/2003 ("Norme in materia di autorizzazione all’apertura 
ed al funzionamento di strutture che prestano servizi socio assistenziali"), fissava i requisiti minimi che 
gli stessi dovevano possedere per poter essere autorizzati al funzionamento e richiamava la precedente 
deliberazione del 6 febbraio 2004, n. 67, con la quale la Regione aveva approvato uno schema tipo di 
regolamento comunale del centro anziani, nel quale veniva previsto, tra l’altro, che, per la gestione delle 
attività supplementari dei centri anziani (somministrazione alimenti e bevande, gite, etc,), essi si 
dovessero avvalere di organismi del terzo settore, in particolare di associazioni di promozione sociale; 

che i centri anziani nascono per rispondere alle esigenze di aggregazione e valorizzazione del tempo 
libero delle persone in terza età e per superare le criticità sociali legale ad essa quali la solitudine, 
l’isolamento sociale, l’invecchiamento precoce; 

che i centri anziani sono strutture di servizio pubblico, a carattere territoriale per i cittadini/e anziani/e, 
costituiscono luogo di incontro sociale, culturale e ricreativo, aperto alla realtà locale, dove ritrovarsi, 
esprimere le proprie capacità, avere occasione di partecipare a varie attività; 

che tali luoghi rappresentano, quindi, un vero e proprio servizio sociale, messo a disposizione di tutta la 
popolazione appartenente ad una specifica fascia di età; 

che la Città di Guidonia Montecelio ospita n. 11 centri anziani, attivi sul suo territorio con numerosi 
iscritti; 

Considerato 

che la Direzione regionale per l’inclusione sociale, con determinazione n. G07757 del 7 giugno 2019, ha 
costituito un gruppo di lavoro per l’elaborazione di linee guida regionali in materia di centri anziani; che, 
la d.G.r. del 14 luglio 2020 n. 452 ha approvato le nuove "Linee Guida Regionali per i centri anziani del 
Lazio", successivamente modificate dalla d.G.r. del 5 agosto 2021, n. 568, le quali individuano, tra 
l’altro, l’affidamento a un’associazione di promozione sociale (APS), quale modalità di gestione ottimale 
dei centri anziani; 

che la D.G.R. del 28 marzo 2023, n. 87 proroga i termini al 30 giugno 2023 per il perfezionamento dei 
seguenti adempimenti: 



1. approvazione dei regolamenti comunali in materia, in esecuzione dei principi recati dalla 
normativa regionale;  

2. costituzione delle associazioni di promozione sociale per la gestione dei Centri Anziani, ove già 
non esistenti;  

3. sottoscrizione della convenzione tra Comune e Centri Anziani, per il corretto affidamento della 
gestione dei Centri e per il necessario sostegno strumentale e finanziario da assicurare ai centri 
stessi;  

Preso atto 

che, con la deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 15 maggio 2023, si è stabilito: 

● di avviare il reperimento delle domande di adesione da parte delle APS alla manifestazione di 
interesse della Città di Guidonia Montecelio, per la gestione dei Centri Anziani del medesimo 
Comune; 

● di dare mandato al Dirigente dell’Area competente (III), di procedere ad assumere gli atti 
amministrativi conseguenziali alla già menzionata deliberazione, in primo luogo, con la 
pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione di interesse, finalizzato a reperire proposte 
da parte delle APS presenti sul territorio; 

che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 9 giugno si è provveduto all’approvazione del 
regolamento comunale in materia, in esecuzione dei principi recati dalla normativa regionale;  

che, con Determinazione Dirigenziale n. 9 del 16/05/2023, si è provveduto a dare esecuzione alla 
d.G.C. con l’approvazione di avviso pubblico manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione 
di Associazioni di promozione sociale interessate alla gestione dei centri anziani del Comune di 
Guidonia Montecelio; 

che con Determinazione Dirigenziale Area III n. 16 del 16/06/2023 si è dato atto dell’ammissibilità 
dell’istanza assunta al prot. n.53394 del 19/05/2023 e integrata con prot. 63632 del 15/06/2023, 
inoltrata da APS La Magnolia per la gestione del centro anziani del Bivio di Guidonia; 

che in data 23/06/2023 è stata sottoscritta convenzione con APS La Magnolia per la gestione del 
centro anziani di Bivio di Guidonia; 

Considerato che con comunicazione assunta al protocollo dell’Ente n. 55934 solamente in data 
21/05/2025, il presidente della APS La Magnolia trasmetteva copia del verbale dell’assemblea con cui 
veniva deliberata lo scioglimento dell’APS; 

Ritenuto  

di dover prendere atto di quanto trasmesso e, contestualmente, dare atto dello scioglimento della 
convenzione sottoscritta con APS La Magnolia per la gestione del centro anziani di Bivio di Guidonia, 
in base a quanto disposto dall’art. 11 co. 3 della convenzione stessa: "qualora si verifichi lo scioglimento 
dell’APS, la presente convenzione si risolve di diritto".; 

di provvedere a reperire con urgenza una APS idonea alla gestione del Centro Anziani del Bivio di 
Guidonia sito in Piazza dei Pini n. 2, al fine di garantirne la riapertura e la piena operatività, in quanto 
l’attuale inattività del centro comporta una carenza dei servizi socio-aggregativi per la popolazione 
anziana del territorio, con ricadute negative sul benessere, sull’inclusione sociale e sulla prevenzione 
dell’isolamento; 



che si rende necessario reperire le adesioni delle Associazioni di promozione sociale (APS) per la 
gestione del centro anziani di Bivio di Guidonia mediante pubblicazione di manifestazione di interesse; 

Dato atto che detta attività non comporta, allo stato, spesa alcuna per la Città di Guidonia Montecelio; 

Rilevato 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 8 ottobre 2024 è stato approvato il D.U.P. 2025 
- 2027; 

che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 30 dicembre 2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2025 - 2027; 

che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 30 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2025 - 2027; 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 febbraio 2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 5 giugno 2024 è stato approvato il Rendiconto 
della Gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000; 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 9 maggio 2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

Ritenuto 

di dare esecuzione alla deliberazione di Giunta comunale n. 53/2023;  

di, conseguentemente, approvare: 

✓ avviso pubblico della Città di Guidonia Montecelio, di manifestazione di interesse, alla gestione 
del centro anziani di Bivio di Guidonia sito in Piazza dei Pini n. 2; 

✓ format di istanza di manifestazione di interesse ("allegato A"); 

Visti 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

- il vigente Statuto comunale; 

l’art. 147 -bis del TUEL che prevede "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase 
preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal 
responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto 
attestante la regolarità finanziaria"; 

Ritenuto 

che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestarne la regolarità e la 
correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone il predetto art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i.. 

 



DETERMINA 

Per le ragioni esposte in premessa, che costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990  

 

Di prendere atto dello scioglimento della APS La Magnolia, come deliberato dall’Assemblea 
Straordinaria e comunicato all’Ente con prot. 55934/2025; 

Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 11 co. 3 della convenzione stipulata in data 
23/06/2023 con l’APS La Magnolia per la gestione del centro anziani di Bivio di Guidonia, la 
medesima si intende risolta di diritto a seguito dello scioglimento dell’APS La Magnolia; 

Di approvare 

✓ avviso pubblico della Città di Guidonia Montecelio, di manifestazione di interesse, alla gestione 
del centro anziani di Bivio di Guidonia sito in Piazza dei Pini n. 2 

✓ format di istanza di manifestazione di interesse ("allegato A"). 

Di dare atto 

che l’avviso pubblico predetto, corredato dalla modulistica ad esso relativa, è allegato al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale e verrà pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente; 

che detta attività non comporta spese da parte dell’Ente e, pertanto, il presente provvedimento non 
viene sottoposto al controllo del Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente; 

che, in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 
6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 

che sono state osservate tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 09-05-2025 e, in 
particolare, la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza; 

che eventuali possibili relazioni tra i destinatari dell’atto e i dipendenti che lo hanno assunto non hanno 
interferito nella loro individuazione né con l’oggetto. 

 
 

Guidonia Montecelio, 29-05-2025 Il Dirigente 
 F.to  Aldo Cerroni 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie,            IL DIRIGENTE 

F.to  Pierluigi Floridi 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 607 del 29-05-2025 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 2493 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT, 29-05-2025 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


